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2025فبروری   12چهارشنبه                                             سلیم سالم : ارسالی        

  جنگی افشــــار جنایات                        
  

 
سوی    از   وسیاف و  مسعود  - یکسو ربانی  های رقیب مجاهدین، از  افشارکابل میان جناح   جنگ در 

فاجعه بارجنگهای    اژیک و ربرهه های ت  دیگر »مزاری وهیئت رهبری حزب وحدت«، یکی از 

قومی    کابل است. این جنگ که مولود جنون عظمت طلبی، تعصب وعصبیت های مذهبی و 

  خود نشان داد. بررسی و  کشتارهموطنان بیگناه از درخونریزی و بود، پوتنسیال وحشتناکی را

نشان میدهد که درجریان جنگ درافشار، محلات مسکونی مردم    تحقیقات مدافعان حقوق بشر

انستیتوت علوم اجتماعی قرارداشت، هدف    مقایسه با قرارگاه حزب وحدت اسلامی که در  در

مسئله   این  است.  قرارگرفته  وتانک  راکت  توپچی،  ثقیل،  اسلحۀ  بیشتری  هــای  آتشباری 

برافشاربوده،   تهاجمی  عملیات  اصلی  منبع  وقومی  مذهبی  های  انتقامجویی  که  نشانگرآنست 

که تعلق جنگی نداشتند، به جرم شیعه بودن وسکونت دریک ساحۀ شیعه نشین فجیعانه    مردمی

مورخ برافشار،  یافته  سازمان  تهاجمی  عملیات  اند.  دلو   22 و  21 کـشتارگردیده 

خورشیدی تحول جدیدی را درشیوۀ جنگیدن مجاهدین علیه یکدیگر ارائه داد، دراین   1۳۷1 سال

گروههای   درمیان  که  ها  انتقامجویی  گردید،  مشهود  کاملأ  ونژادی  مذهبی  فاکتورهای  جنگ 

یافته بود  به وحشیانه ترین وکم نظیرترین شکل آن به نمایش گذاشته شد. با  ،  مجاهدین شدت 

روایات کسانی که خود    ـدافع حقوق بـشر جهانی، چشمدیدها و منگاهی به گزارشات سازمانهای  
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دیده اند، انسان را به واقعات دردناکی مواجه می سازد،    افشار  جریان جنگها وکشتارها را در

و  تبهکارانه  جنگ  دریک  ومعصوم  بیگناه  گردیدند.    شهروندان  قربانی  هولناک  گیری  انتقام 

در نورسته  جوان  هـزاران  نوباوه،  دوشیزۀ  و  دلبند  فرزند  هزاران  ومرد،  زن  انه  خهـزاران 

شان دراثرانتقامگیری وحشیانه،یا ازاثرآتشباری ها وهجوم ها کشته شده، یا اسیرگرفته   ۀ انشوکا

اجباری مربوط سیاف    شده ومورد تجاوز جنسی قرارگرفتند، مردان به اردوگاه های کارشاقه و

تلری به انتظارمرگ فرستاده شدند. به اساس یک گزارش  ی شبیه اردوگاهای فاشیسم ه  مسعود و

از ازاین جنگ  دارای سنین  « ۸00»   ۀجمل  رسمی  که  اسیرشده  افراد  بودند   ۳۵-10 تن  ساله 

نفرغیرنظامیان   «۸0دراین راپوررقم »   آنها دراسارت به قتل رسیده یا مرده اند. نفر « ۷۵0»

خانه نیز گزارش   «۵000چپاول »   و  چور  که درکوچه ها وسرکهای افشارکشته شده بودند و

 داده شده است.

وسیاف ومزاری درافشارکابل که تا   مسعود  ایع انجام شده به وسیلۀ نیروهایجگستردگی قتل عام وف 

نوساید « بلند رفته است، متأسفانه آماردقیقی ازقربانیان جنگ درافشاردردست نیست  ج سطح یک » 

اما  دلو دانسته شود.   22-21 تا میزان باورنکردنی کشتارجمعی درافشارکابل دردوسه روز جنگ 

هرگاه ازدیدگاه ومنظر نظامی با توجه برحجم پرکثافت وتبهکارانۀ آتش های اجرا شده، ازسه استقامت  

لشکر    درشبها و وهجوم  بود،  داده  جا  درخود  را  زیادی  نفوس  افشارکه  بالای  عملیات  های  روز 

انتقامجو وچپاولگر به داخل افشارنگاه کنیم، درآنصورت وسعت وکمیت تلفات انسانی دقیق ترنمایان  

میشود. بررسی های صاحب این قلم نشانگرآنست که حداقل دراین جنگ تبهکارانه، بیش از پنجهزار  

بیگناه قربانی گردیده اند، یعنی با ارقامی که آنرا با پژوهندۀ دیگرانجنیرسخی ارزگانی ارائه    انسانهای

 داده است همخوانی دارد.

ـریح  صبرعلاوه تعداد دوچند دیگر، انسانهای معصوم، زخمی ومعلول گردیده اند. مسئله تخطی های  

کاملتری را    (خاص )های جنگ، بررسی هـــای ویژۀ  به وسیلۀ جناح  حقوق بشری انجام شده درافشار

استعداد آنرا درخود نمی بیند، مع الوصف در اینجا به عنوان قطره   توان و می طلبد که این مختصر 

ای ازیک دریا، شماری محدود ازجنایات مستند وگزارش شده به وسیلۀ نهادهای مدافع حقوق بشر،  

 محققین ارائه میگردد.  و

بارۀ سرگذشت های خود به » پروژۀ عدالت برای    ی که شهرت شان ثبت گردیده است درنشاهدان عی 

اظهارکرده اند: شخصی گفته است: » حینیکه منطقۀ ما تحت آتشباری های    لیذ   افغانستان« قرار 

همان ساحه قرارداشت    راکت قرارگرفت، ما با خانوادۀ خود به خانۀ خشویم که در  شدید توپچی و
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پناه برده درآنجا پنهان شدیم... مردان مسلح مربوط جمیعت اسلامی که به زبان دری وافراد مربوط  

چپاول خانه ها پرداخته بودند، من ناگزیرخانوادۀ    و   سیاف که به زبان پشتو حرف میزدند به چور 

دروازۀ حویلی را بازگذاشتم تا افراد مسلح فکرکنند که خانه را هم    خود را به جای دیگر فرستادم و 

و  اند،  کرده  خالی  شان  ازظهریکی    سنگران  قبل  یازده  ساعت  ماندم.حوالی  باقی  درخانه  خودم 

آنها مرا بسیارلت   با ده مرد مسلح داخل خانه شدند،  به نام عزت الله  اتحاد اسلامی،  ازفرماندهان 

نفردیگری بودند محبوس نمودند.   ۶۵ تا ۶0 وکوب کرده به قرغه انتقال داده، دریک کانتینر که درآن

آنها ما را روزانه به کاراجباری، حفر مواضع وخندق ها می بردند، کسانیکه می خواستند آزاد شوند،  

مبلغ پنجزاردالر پول رهایی می پرداختند، مبلغی که من هرگزآنرا نداشتم، بالاخره یکی ازدوستانم    د بای

 مرا آزاد کرد«.   درقرغه پول را پرداخت و

  شاهد دیگر گفته است:»افراد مسلحی که درافشاربه تلاشی وجستجوی خانه هـا پرداخته بودند، او  

ده بیست    و   را دستگیر  تعداد  با  داده ودریک کانتینرمحبوس نموده، روزانه او را  انتقال  به پغمان 

حفرزیر درآنجا    نفرجهت  که  است  اظهارکرده  او  بردند،  می  وکارتعمیرات  مواضع  ها،  زمینی 

به بیرون می بردند، وآنها    کانتینرخارج و  ازرا  کانتینرهای زیادی پرازآدم بود، شبانه بعضی آدم ها 

  تیرباران می شدند. شماردیگر   دوباره برنمی گشتند، ما صداهای فیررا می شنیدیم که همه کشته و 

کاراجباری کشته شده، درآنجا زیرخاک میشدند، من بالاخره با پنهان گردیدن    درحین حفرخندق و 

 دردریا زیریک پل موفق به فرار گردیده به کویته گریختم«. 

یک گروه ده   ( 1۳۷1 دلوسال 22هارکرده است:»حوالی ساعت های سه بعد ازظهر)ظیک خانم ا 

پانزده نفری اتحاد اسلامی به بهانۀ جستجوی افراد حزب وحدت وارد منزل ما گردیده، پسریازده  

اسلحه را به سوی او نشانه    سالۀ مرا بازداشت کرده با تهدید به او گفتند که بگو پدرت کجاست، و

پای پسرم    شودند، گلوله ها به دست وگگرفتند، اما من خود را به پیشروی پسرم انداختم، اما آنها آتش  

اصابت کرد، و متعاقبأ درپنج فیربعدی کشته شد. بعد نوبت خودش رسیده است، افراد مسلح طوریکه  

 را محکم گرفته اند و به نوبت به او تجاوز نموده اند«.  سه نفراو 

  هانی دستگیرگردیده و گم به افشاربه وسیلۀ اتحاد اسلامی، بطورناج روزتها  دیگرگفته است:»در   شاهد 

هوش آمدن به سوی خانه برگشته  بدرجایی افتاده وبعد از  بیهوش گردیده است و   کوب و  به شدت لت و 

را دیده است که دراثنای فرار ازافشارکشته شده بودند، او درآن ساحه    نفر  ۳۵-۳0 اد سمسیرراه اج  در

قطع شده را که درلب یک کلکین گذاشته شده بود، دیده    یک سر  دو جسد را ازچاه بیرون کشیده و

اجم افراد مسلح وارد منزل او  هدوم ت  روز  است«. شاهد دیگر، یک خانم اعتراف کرده است:» در
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کوب قرارداده به او وخواهرش تجاوز جنسی نمودند، واشیای    او را مورد لت و   درافشارگردیده و 

 قیمتی خانه را با خود بردند. 

»وقتیکه افشاراشغال گردید، افراد مسلح اتحاد اسلامی ساعات هفت صبح  خانم دیگری گفته است:   

دوشیزه که درآنجا جمع شده بودند، تجاوزنمودند. علاوتأ    وارد خانۀ او گردیده، به چهـار  به زور

 خودش وخواهرش که چهارده ساله بوده نیزمورد تجاوز جنسی قرارگرفته است«. 

بارۀ جنگ وجنایات انجام شده درافشارآمده  سقوط مزار( در صباح )ازتصرف کابل تا   یدرکتاب آقا

یکطرف وحزب وحدت عبدالعلی مزاری ازطرف    وسیاف از  مسعود  است: »جنگ سوم بین قوای

ۀ افشارنیزیاد میگردد، این جنگ ازگردنۀ باغ بالا آغازوانستیتوت  جعدیگر، که این جنگ به نام فا

ارندوی، پولیتخنیک ومرکزتعلیمی وزارت امنیت دولتی ازحزب وحدت  څ علوم اجتماعی، اکادمی  

گرفت. بدترین جنایت ها صورت گرفت، افراد    قرار  مسعود  بدست اتحاداسلامی سیاف وشورای نظار 

 وبیچارۀ هزاره جوقه جوقه تیرباران واعدام گردیدند، به ناموس آنان تجاوزگردید، تعدادی از   ب غری

  منطقۀ افشار   در  طرف جنگجویان جانب مقابل به جاهای نامعلوم انتقال داده شده و  زنان هــزاره از

برادرش تجاوزصورت گرفت،    و   دختران درمقابل چشم شوهـر، پدر  خوشحال خان به زنان و  و

و  درگیر  اموال  دوجانب  رفت...  تاراج  به  آنان  وحدت   مسعود دارایی  حزب  ازیکطرف،  وسیاف 

 ازطرف دیگرچنان جنایت آفریدند که قلم ازتحریرآن عاجزاست«. 

بارۀ جنگهای افشارکه خود شاهد صحنه ها بوده است نگاشته است:    اثرش در  علی توسلی غزنوی در

حشتناک وغم    و  افشار، تپۀ رادار غبارآلود وآتش فراگرفته بود... خدایا چه روز  و   »فضای سیلو 

زنان ومردان  زن و بچه های کوچک سربریده ومغزها پراگنده ودستها قطع شده،    انگیزی بود، مرد و 

بشر را که    به اسارت گرفته شده به شیون افتادند، ناله های آنها دلخراش وجانگدازبود، که دل هر

شورای    اتحاد سیاف و  عاطفه دارد می سوزاند. این همه تجاوز وبیرحمی وشقاوت وقساوت قلب 

ـوش نشدنی است«. باشندۀ دیگری که درجریان حمله برافشار، پسرجوانی بود،  مفـرا مسعود نظار

گفته است که با آغازصبح تعداد زیادی ازفامیل ها، ازجمله فامیل خودش، شروع به فرارکردند:»  

پراند،   دیدم که خانۀ همسایه را  داشت... من راکتی را  ادامه  ها وانفجارها  بود، راکت  وحشتناک 

شد... فامیل    ون ازبدنش فوران میزد. من آنرا دیدم... حملۀ »زمینی « بعدترآغازپسرش کشته شد وخ 

ما اجساد  ازافشاربه    ما رد شد، زمانیکه میرفتیم،  دیدیم. زنی  از کشته شدگان را درسرک  زیادی 

  ه اد درنخستین روزحملحپسرش بدست نیروهای ات  و  چگونگی کشته شدن شوهر  ان حقوق بشر ازبدید 

  ازتفنگداران سیاف به خانۀ ما وارد فرارمی کردیم، سه تن    کایت میکند: » درحالیکه ما ازافشار ح
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بدون به زبان راندن کلمه ای تفنگ های شان را به سوی شوهـرم وپسـرم نشانه رفته هردو    شدند و

وی اجساد آنان  ره خــود را بری ند... ما به سرخود می زدیم وبا گرترا درمقابل چشمان ما به گلوله بس 

از فغان وناله دست نکشیم بالای ما نارنجک انداختــه    انداختیم، تفنگ بدستان ما را تهدید کردند که اگر 

 ـند کرد... ههمۀ ما را نابود خوا 

که پشتون    آنزمان پسری بود، گفت که توسط عساکری که فکرمیکند   باشندۀ هزاره، از افشارکه در

احتمالأ اتحاد بودند به اسارت درآمده وبه انستیتوت علوم اجتماعی انتقال داده شده بود.وی گفت    –

راه اجساد بی حساب غیرنظامیان را دید. » من عده ای ازافراد پغمانی )افراد اتحاد( را دیدم    که در 

یکجا با هفت یا هشت    که خانه به خانه را می پالیدند. من درخانۀ خود بودم، این قوماندان حسن یلدار

مسیرراه    ترسیده بودم... در  نفرمسلح به خانۀ ما آمد... آنان مرا به چنگ انداخته با خود بردند، بسیار

پنجاه تا شصت جسد را روی سرک دیدم، بعضی ازآنان تیرباران شده بودند، اعضای بدن عده ای  

ذهنم حک شده    دهنده ای بود، در  بریده شده بود، خون زیادی برزمین ریخته بود، صحنه ای تکان

است که چقدرترسناک بود... بربعضی ازآنان فیرشده بود، من اجسادی را دیدم که شکم های شان  

انفجارها وحملات راکتی قــرارگرفته سوخته بودند... فکرمی کنم   پاره شده بود، بعضی ها هدف 

فبروری وی   11 اکثریت شان توسط تفنگداران کشته شده بودند... باشندۀ دیگری گفت: » به تاریخ 

یت قلۀ  عشاهد فیرراکت هــا ازقلۀ کوه افشاربه سوی جمیعتی ازمردم بود که درحال فـراربودند:»جم

این منطقه   به سوی  قلۀ کوه  از  ها را  فیر راکت  بعد ازظهرآنان  پنج  کوه را تسخیرکرد، درحدود 

  سر سرک به قتل میرساندند.مردم با عجله به خارج ازافشار   آغازکردند.آنان مردم را درهمینجا، در

 می کردند.  فرار

ادامه  د از افشاربه طرف شرق  ازسمت شمال جنوب  که  بود)سرکی  این سرک  به سوی  حام مردم 

به سوی آنان   مسعود  تی بود که می خواستند ازافشارفرارنمایند... نیروهایعیدارد(. سرک مملو ازجم

فیرمیکردند. آنان به سوی سرک تیرآندازی داشتند. سه باراین سرک مورد حمله قرارگرفت. هفده  

ما حساب کردیم. نعش ها دراین قسمت سرک   - قرارداشتند هفده جسد به روی سرک    - نفرکشته شدند 

بود که آنان غیرنظامیان بودند. بلی، کاملأ واضح بود:آنان برقع داشتند، اطفال    افتیده بودند...معلومدار

 بودند، روشن بود که غیرنظامیان هستند. 

 ـدت را نیز افشا کرد: حجنایت حزب و  فاجعۀ افشار، گوشه های از 

یکی ازافراد اتحاد اسلامی که درجنگ افشارشرکت داشت، به دیدبان حقوق بشرگفته است، وقتی  

آنها)انستیتوت علوم اجتماعی ( قرارگاه حزب وحدت را اشغال نمودند، آنان چندین زن را درآنجا  
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یافتند که می گفتند توسط افراد حزب وحدت به آنان تجــاوز شده است، آنان تعداد زیادی اززنان  

زندانی مرد را که به علت شکنجه   ( 2۵زندانی را نیز یافتند. دراتاق دیگرتعدادی ازاجساد مردان و ) 

بیش ازحد اعصاب شان را ازدست داده بودند یافتند، همه شان بخاطرشکنجۀ بیش ازحد کاملأ دیوانه  

بوی بد به بیرون    درآنجا بماند، بخاطر   شده بودند، این شخص اظهارکرده است که نتوانسته بیشتر

فرنیترپ  است«.  روز و فرارکرده  از  روز   چهار  - 1۹۹۳ فبروری  1۶ست  افشارگزارش  جفا   بعد  عۀ 

اعتراض زده وخواستاربازگشت   به  دست  درکابل  ملل  دفترسازمان  درمقابل  داد:» حدود صد زن 

ی را  ئ شان بودند، درحالیکه تعدادی هم چوروچپاول، تجاوزوقتل ها  ۀبرادران زندانی شد   شوهران و

که درساحۀ افشار صورت گرفته، شرح دادند. اعتراض براین مظالم به دلیلی صورت گرفت که  

ی که توسط عربستان سعـودی  حعه نشین را نیروهای اتحاد طرفداردولت، جنایجشنبه منطقۀ ش نروزپ 

و  شد،  می  احمدشاه  حمایت  وزیردفاع  تصرف   مسعود  نیروهای  دوباره  وحدت  حزب  ازنیروهای 

 نمودند. 

ساحۀ مجاورتایمنی جمع شده بودند، به اساس گزارش شاهدان    دی در جمس  که در  ۀ منطق  مهاجرینی از  

تا روز بعد    عینی گفتند که این کشتارهــا روز پنجشنبه چند ساعت قبل ازغــروب آفتاب شروع و

بعضی شان راکت اندازها    که تن آنانی بودند  12ادامه داشت. شهلا یکی ازنرس های جوان گفت: »

من نزدیک    بعـدأ به خواهـرم و   را روی شانه شان حمل می نمودند، آنان دروازه را شکستاندند و 

شکنجــه نمودند، آنان یکی از    ها شود، ولی آنان پدرم را زده و نکه مانع آ   شدند، پدرم کوشش کرد 

حویلی یک سگ بسیارکلان متعلق به یکی ازقوماندانان   در دو دستش را قطع نمودند.  پاهای پدرم و 

 آنان دست های پدرم را به این سگ انداخت«.  بود، یکی از

فیروزه، زنی دیگری قرآنی را نشان داد که توسط مرمی پاره شده بود، اوگفت که او این قرآن را   

 سه دخترش هم کشته شدند«.  و   بروی مهاجمین وازکرده، اما بیهوده بود، گلوی شوهرش بریده شد 

ار نه تنها فراموش کردن، بلکه عـدم به دادگاه  ششده درافسوگبارترین فصل جنایات بشری انجام  

کشاندن متهمان آنست. دولت موجود درافغانستان تحت رهـبری حامد کرزی که درستون های اصلی  

مرحم گذاری    تمکین به عــدالت، و   را گمــاشته است.آگاهانه از   قدرت، متهمین به نقض حقوق بشر 

  و   ای داغدیدگان ابا ورزیده است. علی الرغم آن صدای داد خواهی جگرسوختگان رساترم زخه  بر

بیشترنمایان می شود.  ،  افشار  زخم عمیق کشتارهای دسته جمعی درجنگهای افغانستان ازجمله در

و مادر، قتل همسر، فرزندان وعزیزان به  ر  هـــردردی برای آدمی زود کهنه می شود، اما قتل پد 

وسیلۀ هرکسی که انجام گیرد کهنه نمی شود، همیشه مثل اینست که این حادثه همین امروز اتفاق  
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« جان به سلامت برده یا  قتل عام درافــشارگرداب کثیف جنگ های کابل » افتاده است. کسانیکه از

جنگ صدمه دیده، معلول ومعیوب گردیده اند، تا اکنون با    یا به شکلی از عزیزی را ازدست داده و

زیاد به امراض روحی و روانی مبتلا گردیده،    شمار  اندوه جانگداز، مصیبت جنگ را تحمل کرده و 

اکمه کشاندن متهمان به یک دادگاه عادلانه اند. هیچکس نمی تواند بگوید که کشتن  حهمه خواهان به م

فکر نیست. وقتی کسی  غیرانسانی، غیراخلاقی وغیردینی  نیست  فاجعه  نیست.    و   مخالفین جنایت 

به کشتاردست میزند، درواقع    بهانه ای قبول میکند و  اخلاق ومنطق کشتن مخالف خود را تحت هر 

جناح    دو  جوازکشتن خود را بدست مخالفین خود صادرمیکند. همه دیدند که دو فرمانده معروف از

رهبری جنگها که قتل عام را درقبال    وعبدالعلی مزاری( که درسازماندهی و  مسعود  جنگ )احمدشاه 

ایفا   نمودند، بدست جنگجویان دیگر ازقماش خود کشته شدند. تاریخ مسئولان  آورد، نقش اول را 

 خیانت یاد میکند.  را با ننگ و  افشار  ازجمله در اصلی قتل عام ها درکابل، و

در   کشتار   – بای  افشار   وحشیانۀ شهروندان مئومن  مطابق    د یک جنایت بشری و نسل کشی است، 

منشورسازمان ملل متحد به حقوق    گیرد.   های جنایات نسل کشی مورد داد خواهی قـرارنکنوانسیو

 هانی داده است.  جبشر جنبۀ 

جنایت به سوی جنایت بشر، عدم مجازات جنایتکاران    پاداشی است به جنایتکاران و   ،»عدم مجازات 

است، عدم    پذیرفته شدۀ جهانی اخلاق، پشت پا زدن به اصـول    شکست قانون، شکست انسانیت و   –

گرداند«. فاجعۀ افشارکه ظرفیت حیرت  یآنرا چند برابرم  مجازات، جنایت را سرعت می بخشد و

  قوم کشی را از   به عفت، سیطره جویی مذهبی و   انگیزی قتل عام، ویرانگری، چپاولگری، تجاوز 

دل هرانسانی جا دهد. فاجعۀ    جنگسالاران تبهکاررا در  جنگ و  خود نشان داد، کافی است، نفرت از 

نباید تکرار  افشار برگی از یادآوری و  آموختنی های تاریخ است که  تعظیم به خاطرۀ غم    گردد. 

ـلح و ضد جنگ  صدوش همۀ مــبارزان راه  ه  ار وجیبه ایست که بشافـ  انگـیـز قربانیان قتل عام در 

کشیدن    محکمه شأن شهدای درخون خفتۀ افشار است با به    افتاده است. باید آنرا آنگونه که درخور

  رساند.  سره  ان آن بممته

 

 تاریخ حافظۀ قوی دارد 


